Ministro da Casa Civil da  Presidência da República.

4. Em relação ao ques�onamento "2)" informo que, no exercício de 2023, os gastos com
passagens aéreas de empresas privadas de Competência desta Casa Civil/Pr, relacionados ao Senhor
Ministro Rui Costa dos Santos perfizeram o montante de R$ 84.888,85 (oitenta e quatro mil oitocentos e
oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

5. Quanto ao custeio dos itens 3 e 4, esclareço que, em conformidade com o Art. 2° do
Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, tais despesas foram suportadas pelas diárias percebidas
pelo mencionado Senhor Ministro, totalizando o montante de R$ 5.004,71 (cinco mil quatro reais e
setenta e um centavos). Adicionalmente, informo que os mencionados gastos referem-se ao exercício de
2023 e estão sob a responsabilidade desta Casa Civil/PR.

...

"Art. 2o As diárias serão concedidas por dia de afastamento da sede do serviço, des�nando-se a indenizar